mus: iusto simile est non nocere. Hoc igitur modo simile iusto capiédatum
 est. Ex contrariis autem opus est exemplū ipsum p̄spicuum faciamus. Nam
 ueluti iustum est i eos animaduertere: qui aliquid perperā patauerint:
 ita iis qui nos beneficio souerint: referī gratiam decet. Id autem iustum:
 quod ab aliquibus claris viris iudicatum fuerit: sic erit accipiendum. Ve-
 rum nece nos soli odio hostes insequimur; maloq; afficimus: sed & Athene-
 nientes: & Lacedæmonii iustum esse iudicē inimicos multare: iustum fes-
 sit igitur hoc modo crebra exercitatione accipies. Legitimum uero quale
 etiam ipsum sit: atea nobis definitū est. Oportet aut ubi usui sit: ut is qui
 sententia dicit: legem etiam assūmat: deinde limile legis scriptae esset uero
 huiusmodi. Nam sicut legumlator maximis animaduersiōnibus fures
 pleiades uoluit: ita & seductores maximo per se sunt multatā. Erēnt
 hi surauit eius quem deceperint hominis mētē. Et ueluti legulatōr he-
 redes eos statuit: qui genere proximi iis essent: qui sine filiis it erissent: eo
 dem modo & huius pecuniarū rerumq; liberti me nūc dominū fieri de-
 cēt. Nam cum iis qui ipsum liberarit: hac luce orbatis p̄ximis ipse sum co-
 gnatiōe: iustus certe sum: qui illius res omnis dominio teneā. Legitimum Legis
 ergo simile assūmirur: hoc modo Cōtrariū uero sic. Siquidē lex phibet trarium
 publica priuatum distribuere: p̄spicuum est eos qui illa distribuunt: iniuria
 omnis afficeret a legumlatorē iudicatos. Nam si eos leges ornari iubent: q;
 honeste rebus cōmunitib; iusterq; p̄t. & suissent: nequaquam obscurę est:
 quin & publicarum rerum dissipatores multa dignos existimat. Ex con-
 trariis igitur ita legitimū claq; sit. Ex iudicatis aut hoc modo neox ipse so-
 lū legitimū tradidimus. Et sic crebris in locis ostendēdū. Esset autē Ex iudic-
 atis simile huiusmodi. Sicuti namq; in bello conductit eos: qui plurima
 ualent animi magnitudine: primos in acie ordinare: eodem modo in re-
 bus publicis permagnae utilitati est: prudentissimos multitudini iustissi-
 mosq; præesse. Et quēadmodū hominibus i bona ualitudine cauere ne i
 aduersam icidā utile est. Ita etiā pacatis urbis cōcordiaq; utētibus cō-
 ducibile est: se se ab omni seditioni custodiant. Similia ergo utili hoc mo. Vt illi con-
 do crebro tractāda sunt. Ex cōtrariis aut utile sic perticuum sit. Nā si cō-
 trarium ducit eos ciuis: q; & tq; & boni sunt: honoribus p̄seq; ita p̄uare iprobos Thebani
 utilitatis plurimum assert. Et siquidem inutile ē: nos solos aduersus the- Lacedæ-
 banos bellū gerere: utile erit: ut lacedæmonios socios nobis afficamus. monii
 Itaq; aduersum illos belligeremus. Ex cōtrariis igitur sic utile clarum effi- utile a cla-
 cīs. Vtile uero a claris viris iudicatū hoc pacto assūtum. Nam & lace- ris viris

dæmonii ubi atheniæ ses bello superassent: usui sibi fore cōsumarunt: ne
eorum urbē in prædā uerteret. Et Atheniæ rursus cum possent sparte
funditus euertere cōducere sibi arbitrii sunt: si lacedæmonii superessent:
Et iustū qdē & legitimu& utile sic tibi tractādū ē: honestū uero & facile,
& iucundū: & possibile & necessarium quo mō & hæc supiora te tracta
re cōueniet: & de iis qdē & hisce dicere cōmode poterimus.

Vt si aut̄ definientur quātū & quale & qd̄ tu in curia: tu i cōcioe
cōsultabimus. Nā si hog: singula plane teuerimus: res ip̄e p̄ una
quaq; nobis cōsultatione uerba suppeditabūt: cōis aut̄ sp̄es quas

Quæ
sunt con/
sultanda

diu ante nouerimus: facile in unā quāq; cam inducere poterimus. Qua-
pp̄ter ea sunt nobis diuidēda: de qbus uulgo cōsultat̄ oēs. Vt summari
ergo d̄ xerimus: ea: de qbus orationē hēmus: p̄positiones septē sunt nu-
mero. Necesse eīm̄ ē: nos & cōsultare & orare: tu in senatu: tu apud popu-
lum aut de sacrificiis aut de legib⁹ aut de apparatu ciuili: aut de societati
bus ac sc̄ederibus aduersus alias urbes: aut de bellis: aut de pace: aut de pe-
cuniis: p̄uētibus. Hæc iḡ p̄positiōes sunt: de qbus oīs est nobis & cōsul-
tatio & oratio. Hæc aut̄ unāquāq; diuidamus: consideremus q̄i q̄būs mo-

dis orationē i his utendum fuerit. De sacrificiis aut̄ abunde dicere necesse
ē. Aut̄ n̄ dicimus p̄teut̄ statu ea seruāda ē: aut̄ ut magnificēt̄: aut̄ ut i
his humilib⁹ quodāmō agēdū sit. Cū iḡ dixerimus i p̄senti statu ea ser-
uāda esse: cas̄ iuenimus: ex iusto qd̄ dicētes. Insistū apud oīs ē: præter
consuetudines primas q̄q; agere. Quodq; oīa uaticinia hoībus iubent pa-
trio more sacrificia ēē facienda. Et quod eōg: qui urbes primo cōdiderāt
& tēpla dīs immortalibus erexere: diuini cultus maxime sunt dīs q̄i obser-
uādi. Ex utili aut̄ dicimus: quod ad rei pecūliariā ip̄e p̄fām̄ aut̄ priuātū
aut publicē cōducet ubi p̄ patrī more sacrificiis sit idētū. Et quo ad cī-
uiū audētū ea res cōserrit nō mediocriter quippe qd̄ gravioris armature
peditibus equitibus q̄i ac uelitibus ludos celebratibus: ciues ea ambiōe

Ex hone/
sto

delectati audētiores sīt̄. Ab honesto aut̄ dicimus: si hoc modo celebri-
tates pulchras spectari cōtigerit. A iucunditate uero: si & uarietas quādā
A possibi
li

circa deoꝝ sacrificia ad aspectādū accesserit. A possibili aut̄ si i eiusmo
di ludis nihil fiat: neq; parū neq; nimis. Cū iḡ i rebus diu cōstitutis con-
sultatio nobis habet: cū hæc tractamus: operæ p̄tū ē de antedictis aut
de hog: similib⁹ consideremus & ea p̄ rei natura edoceamus. Cū uero
De appa/
ratu splé-
didior

causæ nobis afferēdā: quibus merito consuetudines partis mouere uideā-
mur: dictitātes addere p̄tentibus q̄q; id haud ēē solut̄: sed auger: potius
res antea cōstitutas ac firmatas. Deinde quod & cōsentaneū sīt̄: deos imor-
tali beniuolentiores i eos ē: a qbus magis uenerent̄. Itē quod neq; ma-
iores ip̄i eidem semp̄ modū i sacrificiis op̄seruabant: sed p̄ tēpore proq;
seādīs rebus: & priuātē & publicē deoꝝ cultū legib⁹ fanciebat. Postea

vero qd' & ueluti in cæteris rebus oibus consuetum: ita & respabatq
 priuatas domos administramus. Dicas n. **opus est si qua ex his in cōstī-**
tutis uilitas ciuitati aut splēdor aut uoluptas futura est: quæ qd' oia ita
 tractabis: ueluti i superioribus dictū est. Cū ad humilius exhortemur: pri- ab humi-
 mū quidē r̄ibis est accōmodanda q̄o: dicendū q̄ quibus in rebus deter- liore ap-
 rius nūc habeat: q̄ antea habuissent. Deinde uero quod ne cōsentaneū qui paratu
 dē sit deos sacrificantiū sumptibus sed pietate potius gaudere. Itē qd' eos
 q̄ supra uites quicq̄ faciūt: & dñi & hoies q̄stulissimos iudicāt. Demū ue-
 ro q̄ nec in hominū arbitrus publici sumptus modo: uerū & in secundis
 aduersisq̄ rebus existit. Has igit̄ enatas & hanc similes in sacrificiis pro-
 positionib⁹ habebamus. Ut aut & quæ ad optimū sacrificiū pertinent: scia-
 mus & exponere & fancire: hoc etiā definiā. Est. n. id unū oium quidē
 optimū sacrificium: quod aduersus deos pie ac diuina: ad sumptus uero
 moderate ad bellū aut utiliter: ad spectacula uero splēdide habuerit. Ad-
 uersus aut deos habebit pie: si patria cōfuerudines institutaq̄ nō soluan-
 tur. Moderate uero ad sumptus: si nō quæcūq̄ ad pōpam missa fuerint:
 cōsumant. Ad bellū aut utiliter: si egres & milites una composite ludos
 agant. Ad spectacula uero splēdide si & auro & his huiusmodi rebus: q̄
 haud cōsumuntur: magnifice quis urit. Quæ igit̄ aduersus deos serua-
 da sunt: per pulchrit̄ ex his cōstituemus. Ex iis uero quæ atea dixerimus
 plane scire poterimus: quibus modis oratio de unoquoq̄ sacrificiū ge-
 nere haberi possit. De legibus autē deq̄ cōstitutiōe ciuili rursum eodē mō
 tractemus. Etenī leges sunt ut summatim dixerim ciuitatē publici con-
 sensus: q̄ scriptis terminat: atq̄ imperat qui unūquodq̄ agēdum sit. Ex
 uero leges colēdæ sūt qbus magistratus parui qdē ac multi ex sortitione
 id qd' seditiōe uacat. Maximū aut ex totius multitudinis suffragiis i popu-
 laribus pricipatibus designetur. Ita. n. & ipse populus quoniam i ipso sit eos
 donare honoribus: quos uoluerit: haud quaq̄ accipientibus intuidet: &
 clariores magis: magisq̄ pbritati studebūt utpote: q̄ frelligat usui sibi fu-
 turū apud ciuitatē se pbari. Quæ igit̄ circa comitia i populari dominatu
 ciuri oporteat: haec sunt. Quæ uero ad reliquā administrationē pertinet: fin-
 gillati exponere operofum admodū suerit. Vege ut breuiter dixerit: id ob-
 seruari oportet: ut multititudini leges spedimēto sint: ne locupletū rei insi-
 diēs. Diuines autē iducat: ut ultro ad publica ministeria munificēsimi
 sint: hoc autē astiq̄ poterūt: si locupletes p ea: quā in publicū munificentia
 exhibēt statutis qbusdā honoribus ab ipsis legibus donenf. Sicut & agrico-
 las paupibus: & natiū gubernatores uectoribus anteponat. Sic. n. & locu-
 pletes nō inuin respūt. serueri: & placet nō calūnizare: sed ministeria stude-
 bunt. Opus est preceps ea in cōditis legibus fueritātē inesse: quā negagre
 ad cōgestatē redigere: negi morientū substantias publicare fas sit: & ma-
 gnos iis cruciatus inscribere: q̄ haec obseruare neglexerint: decet autem